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DAGORDNING 
 

Datum 
2021-01-08 

Diarienummer 
3.3.17-03872/2020 

 

  

Sekretariatet för övervakningskommittén för havs- och 
fiskeriprogrammet 2014–2020 

  

  

  

  

 

Protokoll från digitalt sammanträde den 27 

november 2020, med övervakningskommittén för 

havs- och fiskeriprogrammet 2014–2020 

1 Mötets öppnande 

Sara Colliander, Ordföranden, förklarade mötet öppnat. 

2 Husregler 

Sekretariatet gick igenom husregler för möte via zoom. 

3 Presentationsrunda 

Ordföranden presenterade de som var nya i kommittén och de fick presentera sig, 

övriga fick presentera namn och organisation. 

De nya i ÖK var: 

Karl Selleby, ESF-rådet, ersätter Håkan Forsberg (tf GD för ESF)  

Anton Paulrud och Malin Skog, SPFPO. 

Anders Hedenstedt, HKPO. 

Fredrik Noren, SSPO. SSPO byter namn till Havsodlarna.  

Veronica Andren, Landsbygdsnätverket. 

Daniel Wikberg och Per-Aste Persson kommer att avgå. 

4 Godkännande av dagordningen 

Dagordningen godkändes, inga övriga frågor anmälda. 
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5 Lägesrapport 

Fredrik Palm, sekretariatet, redogjorde för nulägesanalysen enligt den 

lägesrapport som tas fram till möten med övervakningskommittén. 

Sammanfattningen summerade utbetalningar till 80 % av fördelad budget, 

utbetalningar motsvarande 49 %, inneliggande ansökningar för 52 % av 

tillgängliga medel, samt att utbetalningsmålet N+3 för 2020 redan är uppnått. De 

flesta unionsprioriteringarna har strax under 80 % beviljade stöd, vilket ligger strax 

under förväntningar enligt linjär utveckling, vilket endast UP 5 uppnår. Liknande 

läge för utbetalningar där endast UP 5 når över linjär förväntan, men ändå jämn 

hög utbetalningsnivå i övriga UP, förutom UP 6 som fortfarande ligger lågt med 

endast 14 % utbetalt. Sena beviljanden inom stora och långa projekt förklarar brist 

på utbetalningar, tillsammans med att delutbetalningar är ovanliga. 

Inom UP 1 visades exempel på åtgärder med liknande beviljandenivå, men kraftiga 

skillnader i utbetalningar, samt åtgärder med lågt beviljande men hög andel 

utbetalningar. UP 2 fungerar väl med endast en åtgärd för kommunal planering av 

vattenbruk som ligger efter. En nyligen inkommen ansökan kommer att höja 

beviljandet till ca 70 % i åtgärden. Inom UP 3 finns kännedom om tillgänglig 

budget hos stödsökande myndigheter och budget kommer att nyttjas enligt plan. 

UP 4 för lokalt ledd utveckling är översökt och när tillgänglig budget beviljats kan 

handläggningsfokus läggas på enbart utbetalningar. UP 5 fungerar väl i både 

beviljanden och utbetalningar. Några mindre åtgärder har pengar tillgängliga för 

ev. behov att bilda producentorganisation eller ta fram produktions- och 

saluföringsplaner. UP 6 har utvecklats väl sedan tidigare ÖK-möte och 

beviljandegraden är nu uppe i 83 %. Utbetalningarna släpar efter, enligt 

beskrivningen ovan. 

Ansökansläget visar på minskande ärendebalanser för både ansökan om stöd och 

ansökan om utbetalning. Det finns förväntningar på tydlig ökning för ansökan om 

utbetalning det närmsta året. 

En kortfattad presentation av resultatläget för resultatindikatorerna i årets 

årsrapport visar främst problem med att generera nya områdesskydd genom 

programfinansieringen inom UP 1 och UP 6, samt avsaknad av tydliga 

produktionsökningar inom recirkulerande landbaserade odlingar inom UP. 

Vid diskussionen efter presentationen lyftes frågor gällande Kommunal planering 

och hur den fungerar. Det pågår en bra dialog mellan HaV och SJV vad gäller UP 3 

och UP 6. Generellt sätt ligger vi bättre till i nuvarande programperiod är i förra, 

men det är svårt att säga någonting om utbetalningar. Det är risk för stora 

återflöden då vi har flera långa och stora projekt där vi inte vet om de använder 

hela sin budget. 

KOM gratulerade till ett bra genomförande, vilket är betydligt bättre än EU-

genomsnittet, och uttryckte förståelse för att svårigheter med att uppnå n+3 i slutet 
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av programperioden. KOM uppmuntrade därför sektorn att se till att bidra till 

genomförandet genom att skicka in betalningsansökningar i tid. 

KOM noterade en stor diskrepans mellan beviljat stöd och utbetalningar och 

tackade särskilt för informationen om hur mycket som är ansökt av den 

kvarvarande budgeten. 

6 Programändring 4 

Fredrik Palm, sekretariatet redogjorde för Jordbruksverkets perspektiv och 

planer för kommande programändring. Som förvaltande myndighet har 

Jordbruksverket ett ansvar för statens finanser och sund ekonomisk förvaltning, där 

programmet skapar samhällsnytta och undviker dödviktsförluster. Centrala aktuella 

situationer att ta särskild hänsyn till utgör bland annat beståndsstatus och 

förändrade fiskemöjligheter i Östersjön, Covid-19, Brexit, samt status för miljö och 

klimat. Programmets finansiering behöver också ses i ett helhetsperspektiv, både 

nationellt och inom EU. Fondförordningen har nyligen utökats med 

stödmöjligheter för permanent upphörande av fiskeverksamhet (fartygsskrotning), 

och regeringskansliet samråder med fiskenäring och ansvarsmyndigheter för att ta 

fram prioriteringar för kommande programändring. Jordbruksverket konstaterade 

att fartygsskrotningar kommer att innebära en längre programändringsprocess och 

behov av att skapa en helt ny nationell åtgärd, samt att myndigheten förespråkar 

tydliga och samlade prioriteringar inom ett mindre antal åtgärder för tydlig 

målstyrning som samtidigt minskar komplexiteten och ökar effektiviteten i 

programgenomförandet. Förslag till programändring förväntas tidigast under 

januari 2021. 

Vid diskussionen efter presentationen sa KOM att de kommer presentera alla 

verktyg som finns tillgängliga inför den nya programperioden och vad de förväntar 

sig att se i det kommande programmet från Sverige senare under mötet. KOM 

förklarade att en programändring som inkluderar en åtgärd för skrotning för att 

kompensera för den svåra situationen för vissa bestånd i Östersjön måste 

genomföras i flera steg och visade förståelse för att det krävs mycket arbete att 

lägga till en ny åtgärd. Situationen i Östersjön är så dålig att vi alla måste se till att 

vi gör allt för att förbättra situationen. Detta kräver långsiktiga och inte tillfälliga 

åtgärder. KOM uppmanade MA att ha en nära kontakt med KOM under 

förberedelsen av programändringen och att se den som en bra möjlighet att införa 

nödvändiga åtgärder redan nu för att förbereda inför nästa programperiod. 

Införandet av skrotning är en möjlig sådan åtgärd som också skulle kunna lösa 

problematiken med utbetalning av återflöden. 

KOM påminde om att i händelse av begränsade framsteg mot 2023-målen för 

indikatorerna, förväntas Sverige genomföra korrigerande åtgärder för att nå målen 

och att en nedjustering av målen måste motiveras fullt ut i enlighet med 
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bestämmelserna i förordningen om gemensamma bestämmelser (avseende 

budgetöverföringar och/eller större socioekonomiska förändringar). En fråga om 

det bara är fiskerinäringen som får stöd för förluster pga. Covid-19 besvarades med 

att det enda stödet utöver de stöd som redan finns i programmet är 

skrotningsstödet. Akutinsatser på grund av Covid-19 finns inte för vattenbruket 

inom havs och fiskeriprogrammet. Vattenbruksföretagen omfattas av andra 

företagsstöd som regeringen har beslutat om. 

7 Situationen i Östersjön 

Presentation från SLU utgår pga. sjukdom. 

Inger Dahlgren, HaV berättar att KOM antog nödåtgärder för torskbeståndet och 

fiskestopp infördes juli 2019. Det pelagiska fisket (bifångster) och det småskaliga 

fisket på grundare områden undantogs. Inför 2020 beslutade ministerrådet om 

fortsatt förbud för riktat fiske efter torsk i hela Östersjön och bifångstkvoten 

sänktes rejält. Även ett lekstopp infördes. Dessa bestämmelser kommer även gälla 

2021. En viss justering inför 2021 är att pelagiskt fiske för humankonsumtion som 

bedrivs på grundare områden där torsken inte leker kan fortgå under lekstoppen. 

Även en kraftig minskning av kvoten för sillfiske i västra beståndet beslutades 

inför 2021. 

Av 130 fartyg torsktillstånd (varav 100 passiva redskap och 30 trålfartyg) är det 

drygt I00 fartyg som har mer än 50% av sin inkomst från torskfiske. Förbudet mot 

riktat torskfiske bedöms påverka ca 100 arbetstillfällen. 

Åtgärder för att underlätta situationen för fisket och på sikt torksbeståndet: Nya 

skonsamma selektiva redskap, möjlighet att söka tillstånd för kräfta med rist i 

västerhavet, ny forskning om andra påverkansfaktorer på torsken så som 

miljögifter samt framtagande av en uppdaterad förvaltningsplan för säl. 

Östersjötumlaren är starkt hotad. En beställning till ICES lämnades under våren 

och de har tagit fram tydliga råd avseende åtgärder som behövs för att skydda 

populationen. Diskussioner förs nu mellan medlemsländer i Östersjön inom ramen 

för det regionala samarbetet Baltfish. KOM överväger även att införa nödåtgärder. 

Potentiell påverkan från storskaligt pelagiskt fiske på de kustnära bestånden av sill 

och skarpsill. HaV har anordnat ett möte för att ta fram kunskapsunderlag. Det 

centrala sill- och skarpsillsbestånden är på stabila nivåer men man kan inte utesluta 

att ett fiske på lekansamling påverkar lekbestånden som uppehåller sig kustnära. 

Tore Johnsson SFPO beskriver situationen för fiskarna i Östersjön som mycket 

ansträngd. Alla vill ha hållbara bestånd. Fiskestoppet är förödande då fiskarna inte 

ser att de införda åtgärderna är rimliga. Bifångstnivån är på tok för låg och 

ersättningen som utgått till fiskarna är minimal och täcker inte alls de förlusterna 
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fiskarna har. Utöver detta finns det ingen chans för A-kassa om inte företaget 

avvecklas. Skarvfrågan drivs av SFPO men går i långbänk. Sälfrågan är också 

mycket problematisk, både för torsken och för fiskarna. 

Yrkesfiskarna får betala hela notan. SFPO tycker det är tråkigt att man inte kan 

hålla igång konsumtionsfisket. Det vore mer effektivt att reglera sälbestånden. 

Östersjöfisket kommer inte finnas kvar om inte det går ut ekonomiskt stöd. SFPO 

tycker det är märkvärdigt att fiskekontrollen är såpass omfattande och helt orimlig i 

förhållande till det lilla fiske som bedrivs. Fisket är en samhällsnytta men ingen 

verkar bry sig om det. 

SPFPO begärde ordet och sa att det är mycket gott om sill, men den är liten och 

mager. Detta tros bero på explosionen av spigg. Spiggen frodas och äter allt den 

kommer åt. Rom från gädda och abborre mm, den konkurrerar ut allt. SPFPO har 

jobbat många år för att få ner kvoten på sill för att den ska kunna växa till sig. I år 

går sillkvoten ner och skarpsillskvoten upp. Nu fiskar man längre ut och får kanske 

inte med spiggen på samma sätt. Någonting måste göras mot utsläppen till 

Östersjön och minska alger dessutom behövs ett decimeringsfiske på spigg. 

Historiskt sett har miljögifterna gått ner på senare år och sillen ligger nu enligt 

SPFPO under gränsvärdena för konsumtion, men livsmedelverkets 

rekommendationer ligger kvar. Effekten är att sillen blir väldigt billig. Stora båtar 

kan gå ut i väst och kan fiska tobis etc., och klarar situationen ganska väl. De stora 

båtarna fiskar bara i Östersjön fram till april och kommer tillbaka i oktober. Det 

storskaliga fiskets årscirkel har inte blivit bruten. Det mindre fisket har det gått 

riktigt illa för och kommer antagligen bli värre. Flytt av trålgräns skulle ta bort allt 

regionalt utsjöfiske. I dagsläget är det bara en fabrik kvar, i Simrishamn, men alla 

har inte möjlighet att leverera dit. Detta leder till att det småskaliga fisket inte 

fiskar för konsumtion. 

Fabio Galetti, KOM, tackade för mycket intressanta inlägg från de i verkligheten 

och deras utmaningar. Det är en väldigt sorglig situation och det finns ingen 

ko11siktig lösning. Vi måste hitta strukturella förändringar. KOM föreslår sunda 

förslag på åtgärder baserade på vetenskap. Det är sorgligt vad fiskarna måsta möta 

och även beredningsindustrin. KOM kommer att föra fram den information de fick 

idag till kollegorna i Bryssel. 

KOM beklagar situationen för fisket och kompletterande verksamheter. Fritidsfiske 

för torsk är förbjudet. Diskussion mellan fiskare och myndigheter, finns här i ÖK 

och andra plattfo1mar, KOM finns här och stöttar vid behov och deltar gärna med 

lösningsförslag. Tumlarsituationen är allvarlig, nyckelart med ett fåtal individer (ca 

500 st), vilket innebär att varje enskild individ måste skyddas. 

Ordföranden tillade att det finns ett överträdelseärende mot Sverige för att vi inte 

har tillräckliga skyddsåtgärder för tumlare. 
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I diskussionen lyftes också frågor om hur EHFF kan stödja situationen, tex genom 

artikel 38 och 40, flytt av fiskemöjligheter från Östersjön till kräftfiske i 

Västerhavet och effekterna av detta. 

8 Utvärdering om selektiva och rovdjurssäkra redskap 

Johan Blomquist, Agrifood, presenterade deras utvärdering om selektiva och 

rovdjurssäkra redskap. 

Agrifood Economics Centre har utvärderat de stöd inom havs- och 

fiskeriprogrammet som går till investeringar i selektiva redskap och rovdjursäkra 

redskap. Utvärderingen analyserar i vilket utsträckning stöden har ökat 

användningen av sådana redskap, och om stöden på så sätt har bidragit till att 

minska mängden oönskad fångst och rovdjursangrepp inom svenskt fiske. För 

analysen används information om beviljade stöd inom fiskeriprogrammet 2007–

2013 (EFF) och havs- och fiskeriprogrammet 2014–2020 (EHFF). 

Analysen finner att stöden sannolikt har haft en viss positiv effekt på användandet 

av selektiva redskap inom kräftfisket, vilket minskat de oönskade fångsterna. 

Analysen visar dock att stöden till selektiva redskap inom EHFF (fram till juli 

2019) är långt ifrån att uppnå målet om att minska oönskade fångster med totalt 2 

300 ton fram till år 2023 (i samtliga fisken). Analysen finner också att förändringar 

i lagstiftning och regelverk sannolikt har spelat en större roll än stöden när det 

gäller att skapa incitament att använda selektiva redskap. När det gäller stöden till 

rovdjurssäkra redskap har majoriteten av stöden gått till investeringar i push-up 

fällor i fisket efter lax, öring, och sik i Bottniska viken. Detta redskap har i tidigare 

studier visat sig vara effektivt att minska sälskador och öka fångsterna. Utifrån 

befintliga data är det dock svårt att avgöra i vilken mån stödet lett till ökad 

användning av push-up fällan eftersom de företag som inte fått stöd via EHFF 

tidigare haft möjlighet till nationella stöd från Viltskadefonden. I diskussionen efter 

presentationen flaggades för att det även finns ett nationellt stöd för investeringar 

av selektiva och rovdjurssäkra redskap. Dessa möjligheter kompletterar varandra. 

En möjlighet är också att staten kan köpa in redskap för att hyra ut dem. Det ska bli 

enklare att testa fram nya redskap. 

Fabio Galetti, KOM avslutad med att trycka på att användningen av selektiva 

redskap är mycket viktig för bevarandearbetet och för skonsamt fiske. KOM 

välkomnar utvärderingar och kommer sprida den engelska versionen inom KOM. 

9 Livsmedelsstrategin 

Andreas Davelid, Jordbruksverket, berättade om den svenska 

livsmedelsstrategin, vars övergripande mål och strategiska områden, beslutades av 

riksdagen 2017. Strategin är en tillväxtstrategi för hela livsmedelskedjan som ska 
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leda till ökad konkurrenskraft och livsmedelsproduktion, samtidigt som relevanta 

miljömål ska nås. Jordbruksverket arbetar med livsmedelsstrategin på flera sätt, 

dels genom att livsmedelsstrategin är integrerad i hela Jordbruksverkets 

verksamhet genom myndighetens strategiska plan, dels genom olika fonder och 

genom särskilda uppdrag i livsmedelsstrategins handlingsplaner. Totalt har 

Jordbruksverket 17 uppdrag i livsmedelsstrategins andra handlingsplan, varav ett 

par är specifikt inriktade på fiske och vattenbruk. Flera andra uppdrag i 

handlingsplanen är tvärsektoriella och kan på det sättet komma fisket och 

vattenbruket till del. Andra myndigheter som har uppdrag i den andra 

handlingsplanen är Tillväxtverket, Livsmedelsverket, Formas, Vinova och SLU 

samt Business Sweden 

Kommissionen kommenterade att Livsmedelsstrategin stämmer väl överens med 

Farm to Fork strategin och efterfrågade mål så man kan följa upp resultaten. 

Bianca Burkardt-Salazar ersätter Sara Colliander under tiden Sara är frånvarande 

pga. brådskande ärende 

10 ESV 

Barbro Nordgren och Emma Söderberg presenterade resultatet i årsrapporten feb 

2020 och uttalandet, resultat av årets revisioner så här långt, samt revisionsarbete 

som återstår innan rapporteringen 2021. 

I årsrapporten lämnade ESV flera synpunkter om regelöverträdelser vad gäller 

bland annat utbetalningar. Räkenskaperna var korrekta och rättvisande, men inte 

fullständiga. Felen skapar bland annat brister i verifieringskedjan och att 

stödmottagaren får vänta på utbetalningar onödigt länge. ESV har på grund av detta 

utvidgat sin revisionsplan. Felet rapporterades först 2019, eftersom programmet 

kom igång sent och problematiken blir tydlig först när utbetalningar sker. 

Jordbruksverket (Tjitte de Vries, som deltog på denna punkt) förklarar att man i 

utförandet av programmet baserade detta på regler från landsbygdsfonden vilket 

man då inte visste var ett fel enligt den fondgemensamma förordningen. Nu har 

felen korrigerats, förutom för två rekommendationer. Dessa kommer att åtgärdas 

innan 1 februari 2021. 

KOM har fått ESV:s rapport och kommer att följa upp efter att de gjort en egen 

analys. 

ESV kommer utföra ytterligare revision till följd av årsrapporten 2020. J år har 

man granskat 9 projekt. Det blev ett mindre urval pga. Covid-19, och man utförde 

inga besök på plats vilket ändå har fungerat bra. 

Nyckelkrav 4 (Lämpliga förvaltningskontroller) och 5 (Fungerande system för att 

garantera att alla handlingar som gäller utgifter och revisioner bevaras för att 
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säkerställa en tillfredsställande verifieringskedja) har granskats på myndigheten. 

Iakttagelser om bristande kunskap och brister i verifieringskedja bar konstaterats 

och ESV konstaterade att förvaltningskontrollerna är bristfälliga. Dessutom 

hittades en diskrepans mellan vad som redovisas till myndigheten och det som 

redovisas till kommissionen. Bedömningen för nyckelkrav 4 och 5 bedömde ESV 

till kategori 3, vilket innebär att ESV bedömer att väsentliga förbättringar behövs 

och om detta inte åtgärdas kommer kommissionen att frysa utbetalningar. 

Granskning av nyckelkrav 9 (Tillräcklig åtskillnad av funktioner och 

ändamålsenliga system för rapportering och övervakning i de fall den ansvariga 

myndigheten överlämnarverkställandet av uppgifterna till ett annat organ)) 

kontrollerar om attesterande myndighetens funktion är tydligt åtskild från 

förvaltande myndighetens funktion. Utifrån ESV:s granskning konstaterades att det 

inte finns tillräckligt oberoende mellan dessa funktioner. Detta beror på att chefen 

på utbetalningsfunktionen är överställd motsvarande chefsnivå vid den förvaltande 

myndigheten, vilket skulle kunna leda till att denna chef styr hela processen. 

Betyget för nyckelkrav 9 bedömde ESV till kategori 2, vilket innebär att det finns 

utrymme för förbättring. 

ESV planerar att göra en ny bedömning till februari 2021. 

11 EHFF 2021–2027 

Fabio Galetti, KOM, gav en presentation som omfattade EU:s svar på 

coronakrisen, återhämtningsplanen för EU, den europeiska gröna given, den 

digitala omvandlingen, den gröna omställningen, EU:s strategi för biologisk 

mångfald och F2F-strategin och hur den framtida EHFF kan och bör bidra till dessa 

prioriteringar och de frågor som identifierats i havsområdesanalysen KOM berättar 

vad som görs för att hjälpa EU och de ekonomiska sektorerna genom Corona 

krisen. KOM fokuserade sina insatser först mot vården och utveckling av ett 

vaccin. Man har också spridit information om hur man kan skydda sig och hur 

utvecklingen inom EU ser ut. 

De ekonomiska insatserna har haft målet att få ekonomin inom EU att rulla. För 

medlemsstater som stängde ner helt var detta viktigast. Man la också om ekonomin 

och gjorde flera miljarder tillgängliga för att företag ska överleva krisen. 

Långtidsbudgeten har ökat och man har tagit fram ett nytt program "Next 

Generation EU". 

KOM har försökt vara flexibla med regler gällande snabb utbetalning av nationellt 

stöd. Ex statsstödsreglerna. 

En återhämtningsplan har tagits fram som ska hjälpa medlemsländerna när väl 

pandemin är över. 
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"The green deal" är trots pandemin högt prioriterad. Vi måste fortsätta arbeta i den 

riktningen trots svårigheter eftersom vi måste nå Agenda 2030 målen. 

KOM har tagit fram en biodiversitetsstrategi kopplad till den gröna given. 

Östersjön är ett klassiskt exempel på problematiken man vill åtgärda med denna 

strategi. 

Farm to fork är ännu en strategi som går hand i hand med Sveriges 

Livsmedelsstrategi. 

KOM presenterade också sina prioriteringar inför det framtida programperioden. 

Här är återhämtning och motståndskraft, grön omställning, digital övergång och en 

optimering av mervärdet och det offentliga stödets hävstångseffekt av största vikt. 

Medlemsländerna uppmanas att utforma sina program så att de bidrar till EUs 

strategier och adresserar de gemensamma och regionala utmaningarna identifierade 

i havsområdesanalyserna. Mer detaljerad information återfinns i KOMs 

presentation. 

Bianca Burkardt Salazar, N- dep, berättar att MFF och relevanta EU-

förordningarna (EHFVF och den fondgemensamma förordningen - CPR) är ännu 

inte beslutade. Den nationella tidsplanen för inlämnandet av förslag till kommande 

program är därmed rörlig 

De regelverk som antas i Bryssel hoppas man blir antagna under första kvartalet 

2021. Sveriges förslag kan i så fall först lämnas till KOM under kvartal 2 2021. 

Karin Bendz, sekretariatet, redogjorde för Jordbruksverkets tidsplan för att ta fram 

ett förslag på ett operativt program för nästa programperiod. Processen är inte 

enkel på grund av att man måste ta hänsyn till flera andra strategier och 

målsättningar. Det har genomförts tre dialogmöten, ett för SWOT, ett för 

Behovsanalysen och ett för förslaget på åtgärder. Åtgärdsförslaget är baserat på 

SWOT och Behovsanalys. 

Nästa program kommer vara fokuserat och målstyrt. Kommissionen har varit tydlig 

med att småskaliga kustnära fisket ska gynnas i programmet. I Sverige planerar 

man inte att ha med lokalt ledd utveckling i havs- och fiskeriprogrammet, men man 

arbetar aktivt med att få finansiera Landsbygdsnätverket genom EHFF. 

Det finns 22 åtgärder i Jordbruksverkets förslag för nästa havs- och fiskeriprogram, 

vilket är en tydlig minskning ifrån nuvarande 36 åtgärder. 

Jordbruksverket har fokuserat på att korta ner handläggningstiderna. Förslaget 

innehåller därför bland annat färre villkor och utökat användande av förenklade 

kostnadsaltemativ. Utöver detta har Jordbruksverket tillsammans med 

Länsstyrelsen skickat en gemensam skrivelse till Regeringskansliet där man 

föreslår att det i nästa programperiod ska vara endast 7 handläggande myndigheter. 

Dessa skulle bestå av 5 länsstyrelser, HaV och Jordbruksverket. 
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12 Ledamot presenterar 

Malin Skog presenterade Swedish Pelagic Federation Producers Organisation 

(SPFPO) som är nya medlemmar i övervakningskommittén. 

Med pelagiskt fiske menas fiske på arter som lever i den fria vattenmassan. 

Medlemmarna fiskar främst efter sill, skarpsill, makrill och tobis. 

Som en godkänd producentorganisation företräder SPFPO medlemmarnas intressen 

och hanterar kvoter, kvotbyten mm inom pelagiska systemet. Man arbetar både 

nationellt och internationellt med kontakter med myndigheter och andra aktörer i 

aktuella frågor. 

SPFPO har ca 35 medlemsfartyg, som varierar i storlek från under 12 meter till 

över 60 meters längd. Runt en tredjedel av fartygen har hemmahamn i Östersjön, 

övriga på Västkusten. 

Pelagiskt fiske står för ca 90% av hela den svenska fångstvolymen, ca 2/3 av 

landningsvärdet och även runt 2/3 av antalet sysselsatta med ca 450 

heltidsanställda. 

Malin berättade även kort om när, var och hur pelagiskt fiske bedrivs samt gav en 

SWOT analys för pelagiskt fiske. Slutligen gick Malin igenom några exempel på 

projekt som SPFPO bedriver; bland annat kopplat till informationsinsatser om 

pelagiskt fiske, landningsinspektioner, självprovtagning/observatörer ombord med 

SLU, framtagande av system för maskinell art/volym bestämning, projekt med 

SLU och HaV för att utveckla försöksfiske efter spigg i Östersjön , MSC-

certifieringar av medlemmars fiske och projekt för att öka efterfrågan på sill för 

konsumtion så som marknadsföring, filémaskiner, sillburgare m.m. 

13 Kommunikation 

Karin Bendz, sekretariatet, presenterade de informationsinsatser som gjorts det 

senaste året. 

I början av året gjorde vi en pod cast "Vad får vi för pengarna" om läget i 

programmet och om vad medlen går till. Podden var en av de obligatoriska 

informationsinsatserna. Den gjordes med hjälp av Landsbygdsnätverket och har 

haft nästan I 000 lyssnare. 

Vi tar fram statistik och publicerar stödmottagare på webben tre gånger per år. Vid 

dessa tillfällen publicerar vi både hur mycket pengar som beviljats och betalats ut 

inom programmet även vissa uppgifter på ärendenivå för de som fått stöd. 

Bloggen "Programmen och pengarna" har hittills i år haft 14 inlägg om havs- och 

fiskeriprogrammet. Fem stycken om uppföljning, sex stycken om utvärdering och 

tre stycken om ny statistik på webben. 
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Utöver detta är allt som Landsbygdnätverkets tematiska grupp genomfört 

finansierat av EHFF. 

14 Information om aktuella frågor 

Jordbruksverket 

Olof Johansson berättade att man nu arbetar intensivt med att avsluta nuvarande 

programperiod och programändring 4, för att få ett så bra utnyttjande som möjligt. 

Utöver detta är det ett intensivt arbete nästa programperiod och att leverera 

underlag till Näringsdepartementet. Det är god dialog med alla inblandade 

myndigheter. 

Hela Jordbruksverket kraftsamlar för att kunna genomföra övergången både för 

CAP och EHFF till nästa programperiod så smidigt som möjligt. Fonderna ska 

komplettera varandra och minimera dubbla stödmöjligheter. 

HaV och Jordbruksverket arbetar med att ta fram en gemensam strategi för 

framtidens fiske och vattenbruk. Nya handlingsplaner ska vara klara den 31 maj. 

Strategin själv kommer inte nå måluppfyllelse utan den kräver ett samordnat 

agerande från myndigheter och bransch. 

Landsbygdsnätverket 

Veronica Andren informerade om Landsbygdsnätverkets aktiviteter inom sektorn. 

Landsbygdsnätverket har medorganiserat en mängd möten och konferenser under 

året, senast en tvådagars konferens om fiske i Östersjön, Östersjöfiske2020. Utöver 

detta nämndes ett axplock med tillexempel; seminariet kustfiskarelyftet, nationell 

konferens om vattenbruk, webbinarie om värden inom svenskt yrkesfiske samt 

servering av sillburgare på en skola i Göteborg vilket var uppskattat av eleverna. 

Den sistnämnda aktiviteten skedde i samarbete med MATtanken. 

Länsstyrelsen 

Helena Morgonsköld berättade att handläggningen av ärenden i EHFF går bra. 

Länsstyrelsen arbetade tillsammans med Jordbruksverket med förslaget att 

koncentrera handläggningen till fem handläggande länsstyrelser i nästa 

programperiod. Dessa fem är vara Blekinge, Västra Götaland, Stockholm, 

Gävleborg och Norrbotten. 

Programmet "Sälar och Fiske" påverkades negativt av fiskestoppet i somras, SLU 

har inte kunnat slutföra projekt kopplade till torskfisket. 

Länsstyrelsen ser fram emot kommande strategin för framtidens fiske och 

vattenbruk. 
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SLU 

Utgick på grund av sjukdom. 

Havs- och vattenmyndigheten 

Inger Dahlgren berättade att man har en ny organisation sedan I september. En 

målsättning var att integrera havsförvaltningen och fiskeförvaltningen. Det har 

också skapats en egen avdelning för fiskerikontroll. Utöver detta har man tagit 

fram en ny myndighetsstrategi som knyter an till de globala hållbarhetsmålen och 

miljömålen. Hantering av miljöinformation och övervakning/uppföljning är 

prioriterade områden liksom ökad regelefterlevnad med ökad kontroll och 

spårbarhet. Man arbetar även med uppdatering av åtgärdsprogram för havsmiljön, 

fiskereglering i skyddade områden, ny reglering längs ostkusten (ReFisk), 

åtgärdsprogram för tumlare, myndighetsgemensam strategi för fiske och vattenbruk 

samt nya EHFF. 

Kommissionen 

Annakarin Hedin sa att kommissionen inte hade något att tillägga utöver 

presentationen de höll tidigare och tillade att eftersom det ännu inte finns någon 

politisk överenskommelse om nästa programperiod så finns det inte mycket mer att 

tillägga i dagsläget. 

Näringsdepartementet 

Bianca Burkardt Salazar berättade att Partnerskapsöverenskommelsen (PÖ) 

kommer att remitteras inom kort. Den kommer inte innehålla finansiella delar då 

dessa delar inte är fastställda ännu. Den innehåller främst Sveriges politiska mål 

med fonderna och texter kring synergier och komplementaritet, mellan fonderna 

och alla andra EU-fonder och instrument. PÖ kommer att vara ute på remiss mellan 

l december-15 januari. 

Fabio Galetti påminde om vikten av att inkludera EHFAF i PÖ. EHFAF omfattas 

av politiskt mål 2, och informationen i PÖ bör stämma överens med SWOTen och 

EHFAF programmet. PÖ bör belysa synergier och komplementariteter och tydligt 

markera vad som omfattas av EHFAF och vad som omfattas av andra instrument. 

15 Datum för nästa möte 

Ordföranden föreslår att nästa möte med övervakningskommittén för EHFF hålls 

den 20 maj 2021. 

Programändring 4 kommer att skickas ut på Skriftlig Procedur så snart förslaget är 

klart. 
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16 Övriga frågor 

Inga övriga frågor anmälda 

17 Mötet avslutas 

Ordföranden tackade för ett bra möte och avslutade mötet. 

 

Karin Bendz, sekretariatet 

 

Sara Colliander, Ordförande 
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